
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
   

 DECRETO N. º 058/2009 

03/11/2009 
 

 

SÚMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento do Município de Laranjeiras 
do Sul-Pr, para o exercício financeiro de 2009, e dá 
outras providências. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 
MUNICIPAL 060/2008 DE 10 DE DEZEMBRO 2.008 

 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal de Laranjeiras do Sul Estado do Paraná a 
proceder a abertura de Crédito Adicional Suplemetar e Especial  no Orçamento Geral do 
Município para o Exercicio financeiro de 2009 na importância de   R$ 999.288,30 ( Hum 
milhão duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e trinta e cinco reais e noventa e sete 
centavos). 
 
02 - GOVERNO MUNICIPAL Recurso - Cancelamento                  1.500,00 
02.001 - GABINETE DO PREFEITO Orçamentária 
04.122.04012-002 - MANUTENÇÃO GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
000180  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
  
02 - GOVERNO MUNICIPAL Recurso - Cancelamento                   1.500,00 
02.001 - GABINETE DO PREFEITO Orçamentária 
04.122.04012-002 - MANUTENÇÃO GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
000190  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
02 - GOVERNO MUNICIPAL Recurso - Cancelamento                  2.500,00 
02.003 - ASSESSORIA E PROCURADORIA JURÍDICA Orçamentária 
04.092.04012-004 - ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURIDICA 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
000310  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
03 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Recurso - Cancelamento                   300,00 
03.004 - ASSESSORIA DE COMINICAÇÃO SOCIAL Orçamentária 
04.122.04012-005 - ATIVIDADES SEC DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
000360  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
 
 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
03 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Recurso - Excesso de Arrecadação                            10.000,00 
03.004 - ASSESSORIA DE COMINICAÇÃO SOCIAL Orçamentária 
04.122.04012-005 - ATIVIDADES SEC DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
000370  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Recurso - Excesso de Arrecadação                               7.100,00 
04.001 - GABINETE SECRETARIO MUNC DE GOVERNO Orçamentária 
04.122.04012-006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
000390  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Recurso - Cancelamento                                  150,00 
04.001 - GABINETE SECRETARIO MUNC DE GOVERNO Orçamentária 
04.122.04012-006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
000440  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
05-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO     Recurso – Cancelamento                                          200,00 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.04012-007 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
000540  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Rec - Excesso de Arrecadação                        16.600,00 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.04012-007 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
000550  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Recurso - Cancelamento                              2.000,00 
05.003 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO Orçamentária 
04.122.04012-010 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO PATRIMONIO 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
000750  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Rec - Excesso de Arrecadação                            970,00 
05.005 - DELEGACIA E JUNTA DO SERV MILITAR Orçamentária 
04.122.04012-012 - MANUTENÇÃO DELEG E JUNTA SERV MILITAR 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
000810  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
06 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS  Rec - Cancelamento                                 500,00 
06.002 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO Orçamentária 
04.129.04012-014 - ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
000910  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
06 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS Recurso - Excesso de Arrecadação                             5.530,00 
06.003 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA Orçamentária 
04.123.04012-015 - ATIVIDADES DO DEPTO GESTÃO FINANCEIRA 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
000950  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
06 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS Recurso - Cancelamento                                              1.000,00 
06.003 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA Orçamentária 
04.123.04012-015 - ATIVIDADES DO DEPTO GESTÃO FINANCEIRA 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001000  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Rec - Excesso de Arrecadação                              3.500,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001096  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Rec - Cancelamento                               4.500,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001101  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Rec - Cancelamento                                              2.500,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001920  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Excesso de Arrecadação                                  5.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001960  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Rec - Cancelamento                                              2.000,00 
08.003 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FAMESUL Orçamentária 
12.364.12012-041 - ATIVIDADES DA FUND MUNIC ENSINO SUPERIOR 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002570  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Rec - Cancelamento                                            20.000,00 
08.003 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FAMESUL Orçamentária 
12.364.12012-041 - ATIVIDADES DA FUND MUNIC ENSINO SUPERIOR 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
002590  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 – SEC.  DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM   Rec – Cancelamento                                     550,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA Orçamentária 
15.452.15012-043 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002640  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SEC  MUNIC.   INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM  Rec – Cancelamento                         1.100,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA Orçamentária 
15.452.15012-043 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
002670  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SEC  MUNIC.  DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNT DA IND E COM   Excesso de Arrec                              5.200,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
06.182.15012-144 - MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
003421  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SEC  MUNICIPAL DE INFRAES,PLANEJ E ASSUN DA IND E COM   Rec - Canc                              3.500,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.451.15012-044 - MANUTENÇÃO PAISAGISMO URBANO 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
002890  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
09 - SEC  MUNICIPAL DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM Rec – Canc                          7.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.452.15011-041 - CONTRUÇÃO DE PONTES E PONTILHÕES URBANOS 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003080  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SEC  MUN. DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM   Excesso de Arrec                              9.300,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.452.15012-046 - SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
003290  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SEC  MUNIC.  DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM   Excesso de Arrec                       55.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.452.15012-048 - ATIVIDADES DO DEPTO SERVIÇOS URBANOS 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003160  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SEC  MUNIC.  DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM   Rec - Canc                            20.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.452.15012-048 - ATIVIDADES DO DEPTO SERVIÇOS URBANOS 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003160  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 – SEC.   DE INFRAES. ,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM  Recurso – Cancelamento                      10.500,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.452.15012-048 - ATIVIDADES DO DEPTO SERVIÇOS URBANOS 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
003190  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 – SEC.  DE INFRAES. ,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM Recurso – Cancelamento                             250,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
20.606.15011-048 - AMPLIAÇÃO CENTRO DE EVENTOS PARQ EXPOSIÇÕES 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003390  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 – SEC. DE INFRAES., PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM Recurso – Exc. de Arrecadação                 4.200,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
20.606.15011-048 - AMPLIAÇÃO CENTRO DE EVENTOS PARQ EXPOSIÇÕES 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003410  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 – SEC.  DE INFRAES. ,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM Recurso – Cancelamento                          3.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
20.606.15011-048 - AMPLIAÇÃO CENTRO DE EVENTOS PARQ EXPOSIÇÕES 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003410  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 – SEC.  INFRAES. ,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM Recurso – Exc. de Arrecadação                     44.000,00 
09.003 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Orçamentária 
26.782.26012-050 - ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
003480  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 – SEC.  DE INFRAES. ,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM - Recurso – Cancelamento                      11.000,00 
09.003 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Orçamentária 
26.782.26012-050 - ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
003480  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
09 – SEC. INFRAES. ,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM Recurso – Exc. de Arrecadação                     57.500,00 
09.003 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Orçamentária 
26.782.26012-050 - ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003500  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 – SEC.  INFRAES. ,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM - Recurso - Cancelamento                            15.000,00 
09.003 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Orçamentária 
26.782.26012-050 - ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003500  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 – SEC. INFRAES. ,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM Recurso – Exc. de Arrecadação               10.000,00 
09.003 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Orçamentária 
26.782.26012-050 - ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
003520  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 – SEC.  DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA -Recurso – Exc. de Arrecadação                         500,00 
10.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.08012-058 - AUXILIO FUNERAL A PESSOAS CARENTES 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
004040  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 – SEC.  DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA  Recurso – Cancelamento                                 3.400,00 
10.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.08012-060 - CONCESSÃO DE PASSAGENS, EXAMES E MEDIC 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
004090  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 – SEC.  DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA - Recurso – Cancelamento                              33.500,00 
10.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.08012-064 - ATIVIDADES DA SECRETARIA ASSISTENCIA  SOCIAL 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
003780  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 – SEC.  DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA -Recurso – Cancelamento                                 6.600,00 
10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Orçamentária 
08.243.08022-068 - APOIO AO PROGRAMA PSE/MC/SENTINELA 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
004210  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
11 – SEC.  DE AGRIC. , ABAST.  E MEIO AMBIENTE - Recurso - Excesso de Arrecadação                             5.400,00 
11.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Orçamentária 
20.122.20012-074 - ATIVIDADES SEC  AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
004510  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
11 – SEC.  DE AGRIC., ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE - Recurso – Cancelamento                            300,00 
11.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE Orçamentária 
18.543.18012-083 - ATIVIDADES DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
004910  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
12 – SEC.  DE ESPORTES, LAZER E TURISMO -  Recurso - Excesso de Arrecadação                               5.000,00 
12.001 - DEPARTAMENTO ESPORTES, LAZER E TURISMO Orçamentária 
27.812.27012-090 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
005190  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO Recurso - Excesso de Arrecadação                                              2.200,00 
88.001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Orçamentária 
28.843.00009-071 - PARCELAMENTO DO FUNPREV 
3.2.91.21.00.00 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATOS C/ RPPS 
005580  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO Recurso - Excesso de Arrecadação                                                52.000,00 
88.001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Orçamentária 
28.843.00009-072 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA 
3.2.90.21.00.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
005480  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO Recurso - Cancelamento                                                            77.000,00 
88.001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Orçamentária 
28.843.00009-072 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA 
4.6.90.71.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
005490  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO Recurso - Excesso de Arrecadação                                                  8.000,00 
88.001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Orçamentária 
28.845.00009-077 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO PASEP 
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
005600  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                            26.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-034 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001710  0.1.00.000101 - FUNDEB 60% - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                           12.500,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.365.12022-038 - MANUT DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ ESCOLAR - FUNDEB 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
002332  0.1.00.000101 - FUNDEB 60% - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                            14.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-034 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001710  0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                            40.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-034 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001730  0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                              4.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-034 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
001761  0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Excesso de Arrecadação                               8.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-030 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001810  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
08 – SEC.  DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso – Exc. de Arrecadação  Recursos Vinculados                    30.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001920  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                              1.200,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
001950  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 – SEC.  DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso – Exce. de Arrecadação de Recursos Vinculados         15.500,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
001950  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                              4.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001960  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 – SEC.  DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso – Exc. de Arrecadação de Recursos Vinculados               1.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001960  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                              2.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001890  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                              8.200,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-030 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001800  0.1.00.000107 - Salário Educação - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso - Cancelamento                                            11.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001093  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso - Cancelamento                                              3.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
001095  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso - Cancelamento                                            34.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001096  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso - Cancelamento                                              1.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001098  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso - Cancelamento                                            37.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001101  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Recurso - Cancelamento                                 200,00 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
000620  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia - Arrecadação na Administração Direta - Exerc 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso - Cancelamento                                              1.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
001092  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia - Arrecadação na Administração Direta - Exerc 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso - Cancelamento                                                 600,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001093  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia - Arrecadação na Administração Direta - Exerc 
 
09 – SEC.  DE INFRAES. ,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM - Recurso - Cancelamento               2.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
06.182.15012-144 - MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
003423  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                              5.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-030 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001810  3.1.00.000126 - MDE/Transport Escolar 19582-0 
 
08 – SEC.  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - Recurso – Exc. de Arrecadação de Recursos Vinculados              7.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-030 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001810  3.1.00.000126 - MDE/Transport Escolar 19582-0 
 
07 – SEC.  MUNICIPAL DE SAÚDE - Recurso – Exc . de Arrecadação de Recursos Vinculados                      59.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
001091  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
07 – SEC.  MUNICIPAL DE SAÚDE - Recurso - Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados                   3.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
001092  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
07 – SEC.  MUNICIPAL DE SAÚDE- Recurso - Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados                     1.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001096  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
07 – SEC.  MUNICIPAL DE SAÚDE - Recurso - Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados                  81.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001101  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso - Cancelamento                                              6.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001101  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso - Cancelamento                                                 250,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
001100  3.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso - Cancelamento                                              1.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001101  3.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na 
 
07 – SEC.  MUNICIPAL DE SAÚDE - Recurso - Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados                    5.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001101  3.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na 
 
10 – SEC. AÇÃO SOCIAL E SEG. DA FAMÍLIA - Recurso – Exc. de Arrecadação de Recursos Vinculados    1.460,00 
10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Orçamentária 
08.242.08012-066 - MANUTENÇÃO DO  PROGRAMA CASA LAR 
3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
004180  3.1.00.000764 - AS/FMASPACI - Abrigo Casa Lar c/31.215-0 
 
09 – SEC.  MUN. DE INFR. ,PLANEJ E ASS. DA IND E COM–Rec.–Exc. de Arrec. Recursos vinculados       3.978,30 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.451.15011-033 - PAVIMENTAÇÃO E RECAP POLIEDRICO EM VIAS URBANAS 
3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
002740  3.1.00.000775 - CONV CAIXA PAV POLIEDRICA 647060-9 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Recurso - Cancelamento                                 350,00 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
000620  3.1.00.000809 - CONVENIO 093/08 PROG CRESCER FAM 
 
10 – SEC.  AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA - Recurso – Exc. de Arrec. Rec. Vinculados        18.800,00 
10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Orçamentária 
08.243.08022-069 - APOIO AO PROGRAMA PSE/PETI/JORNADA 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
004200  3.1.00.000815 - TRANSF PROG FMASPVMC - 815 - PETI 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento               2.300,00 
10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Orçamentária 
08.243.08022-068 - APOIO AO PROGRAMA PSE/MC/SENTINELA 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
004210  3.3.00.000809 - CONVENIO 093/08 PROG CRESCER FAM 
 
09 – SEC.  INFRAES.,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM - Recurso - Operação de Crédito               9.600,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA Orçamentária 
15.452.15012-042 - PLANO DIRETOR 
4.4.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
002690  4.1.00.000610 - OPERAÇAO DE CREDITO PLANO DIRETOR 
 
02 - GOVERNO MUNICIPAL                                                                                                                 440,00 
02.001 - GABINETE DO PREFEITO Cancelamento 
04.122.04012-002 - MANUTENÇÃO GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
000210  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 

 
Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto, conforme 

artigo anterior, correrão a conta de Execesso de Arrecadação de Recursos contablizados a 
Contas de Receitas:  
1.3.2.5.01.05.03.01 - REM DEP BANC VINC - FUNDEF 10%                                                                                          4.150,00 
1.3.2.5.01.99.37.00 - RECEITA DE REM OUTROS DEPOSITOS C/647060-9 - REC 775                                     3.978,30 
1.7.2.1.01.02.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS                                   40.500,00 
1.7.2.1.01.05.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL  6.850,00 
1.7.2.1.01.99.00.00 - COTA PARTE DO FUNDO DE PART DOS MUNICIPIOS - 1% PRIMEIRO DECÊNDIO               310.000,00 
1.7.2.1.33.10.01.01 - PAB/SUS - PARTE FIXA                                                                                                            8.000,00 
1.7.2.1.33.10.02.01 - PAB/SUS - PROGRAMA  DE SAÚDE DA FAMÍLIA                                                     74.000,00 
1.7.2.1.33.10.02.02 - PAB/SUS PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE                                   20.000,00 
1.7.2.1.33.10.02.03 - PAB/SUS PROGRAMA INCIDÊNCIA BUCAL                                                                       31.000,00 
1.7.2.1.33.10.02.05 - PAB/SUS INCENTIVO ADICIONAL PSF                                                                      11.000,00 
1.7.2.1.34.99.12.00 - TRANSF PROG FMASPACI - 764 - ABRIGO CASA LAR                                                       1.460,00 
1.7.2.1.34.99.17.00 - TRANSF PROGRAMA FMASPVMC - F-815                                                                       18.800,00 
1.7.2.1.35.99.03.00 - TRANSF TRANSPORTE ESCOLAR FEDERAL  - 126                                                       7.000,00 
1.7.2.2.33.02.00.00 - TRANSF RECURSOS SUS - FAE                                                                                          5.000,00 
2.1.1.9.00.22.00.00 - OP DE CREDITO - PLANO DIRETOR                                                                                          9.600,00 
 
 

E  a conta do Cancelamento das  seguintes dotações orçamentárias: 
 
 
 
02 - GOVERNO MUNICIPAL                        150,00 
02.001 - GABINETE DO PREFEITO Cancelamento 
04.122.04012-002 - MANUTENÇÃO GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
000220  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
02 - GOVERNO MUNICIPAL                                                                                                                 200,00 
02.003 - ASSESSORIA E PROCURADORIA JURÍDICA Cancelamento 
04.092.04012-004 - ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURIDICA 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
000300  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
03 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL                                                                               2.000,00 
03.004 - ASSESSORIA DE COMINICAÇÃO SOCIAL Cancelamento 
04.122.04012-005 - ATIVIDADES SEC DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
000340  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                             21.500,00 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 
04.122.04011-006 - AQUISIÇAO DE IMÓVEIS PARA EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
000490  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                               5.000,00 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 
04.122.04012-007 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
000560  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                               1.500,00 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 
04.122.04012-007 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
000570  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                 10.500,00 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 
04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000610  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                               4.000,00 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 
04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
000640  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                               1.000,00 
05.005 - DELEGACIA E JUNTA DO SERV MILITAR Cancelamento 
04.122.04012-012 - MANUTENÇÃO DELEG E JUNTA SERV MILITAR 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
000840  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                               3.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-030 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001800  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                               3.000,00 
08.002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA Cancelamento 
13.392.13021-019 - OBRAS DE COMPLEMENTAÇÃO/ CENTRO CULTURAL 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
002490  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                               5.000,00 
08.002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA Cancelamento 
13.392.13021-019 - OBRAS DE COMPLEMENTAÇÃO/ CENTRO CULTURAL 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
002500  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                               1.000,00 
08.002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA Cancelamento 
13.392.13022-040 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
002510  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                               1.000,00 
08.002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA Cancelamento 
13.392.13022-040 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
002530  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                               1.000,00 
08.003 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FAMESUL Cancelamento 
12.364.12012-041 - ATIVIDADES DA FUND MUNIC ENSINO SUPERIOR 
3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
002591  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 – SEC.  MUN.  DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM                2.500,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA Cancelamento 
15.452.15012-043 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
002660  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA  MUN. DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM               2.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
06.182.15012-144 - MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
003425  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA  MUN. DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM               1.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.452.15011-034 - PROGRAMA REUZ 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
003090  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA  MUN. DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM                1.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.452.15011-034 - PROGRAMA REUZ 
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
003100  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA  MUN. DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM               9.200,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.452.15011-040 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E CAMINHÕES 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
003020  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA  MUN.  DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM                1.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.452.15012-046 - SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
003280  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA  MUN.  DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM               1.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.452.15012-048 - ATIVIDADES DO DEPTO SERVIÇOS URBANOS 
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
003150  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA  MUN.  DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM                5.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.452.15012-048 - ATIVIDADES DO DEPTO SERVIÇOS URBANOS 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
003180  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
09 - SECRETARIA  MUN.  DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM               5.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
17.512.15011-047 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS ABAST AGUA 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003370  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA  MUN.  DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM             30.000,00 
09.003 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Cancelamento 
26.782.26011-053 - PAVIMENTAÇÃO COM PEDRA IRREGULAR EM ESTRADAS MUNIC 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003470  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA  MUN.  DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM               1.000,00 
09.003 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Cancelamento 
26.782.26012-050 - ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL 
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
003490  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA  MUN.  DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM                1.000,00 
09.005 - DEPARTAMENTO INDUSTRIA E COMERCIO Cancelamento 
22.661.22011-054 - APOIAR A INSTALAÇÃO DE UNIDADES INDUSTRIA E COM 
4.4.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
003620  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA                                             34.600,00 
10.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Cancelamento 
08.244.08012-064 - ATIVIDADES DA SECRETARIA ASSISTENCIA  SOCIAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003810  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA                                               2.400,00 
10.003 - FUNDO  MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE Cancelamento 
08.243.08022-073 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA  DE  ATENÇÃO A CRIANÇA- PAC 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
004370  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE              10.000,00 
11.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE Cancelamento 
18.543.18012-083 - ATIVIDADES DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
004900  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE              13.860,00 
11.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE Cancelamento 
18.543.18012-083 - ATIVIDADES DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
004920  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE                5.000,00 
11.003 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENV E MEIO AMBIENTE Cancelamento 
20.606.18012-085 - APOIO ASSIT TEC PEQ PRODUTOR FUNDERMA 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
004970  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE                5.000,00 
11.003 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENV E MEIO AMBIENTE Cancelamento 
20.606.18012-085 - APOIO ASSIT TEC PEQ PRODUTOR FUNDERMA 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
004980  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE                5.000,00 
11.003 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENV E MEIO AMBIENTE Cancelamento 
20.606.20012-086 - DISTRIB DE INSUMOS E MATRIZES 
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
005010  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
12 - SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E TURISMO                                                               5.000,00 
12.001 - DEPARTAMENTO ESPORTES, LAZER E TURISMO Cancelamento 
27.812.27012-091 - SEDIAR E PARTICIPAR DE EVENTOS ESPORTIVOS 
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
005250  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITARIOS                                               5.000,00 
13.013 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS Cancelamento 
08.244.08031-069 - APOIO E CONSTR DE MELHORIAS E REF HABIT 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
005280  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
14 - SECRETARIA MUNICIP  DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO                                6.000,00 
14.001 - COORDENADORIA SISTEMA CONTROLE INTERNO Cancelamento 
04.124.04012-016 - CONTROLE INTERNO 
3.3.90.35.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
001040  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                                                                              5.500,00 
88.001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Cancelamento 
28.843.00009-910 - PARCLAMENTOS DA DIVIDA 
4.6.90.71.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
005522  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                                                                            14.000,00 
88.001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Cancelamento 
28.846.00009-078 - PRECATORIOS JUDICIAIS 
3.3.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
005610  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                            38.500,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-034 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
3.1.91.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
001720  0.1.00.000101 - FUNDEB 60% - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                             58.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-034 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001740  0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                               3.200,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-030 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001830  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                               2.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-031 - MANUTENÇÃO FUNDO ESCOLAR ROTATIVO 
3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
002100  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                               2.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
001950  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                               8.200,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-030 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001810  0.1.00.000107 - Salário Educação - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                               1.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.10011-009 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  REDE FISICA SAUDE 
3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
001070  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                               2.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
001097  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                               7.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
001100  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                               4.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
001102  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                             54.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.303.10012-025 - FARMACIA BASICA 
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
001560  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                             18.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.304.10012-026 - ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITÁRIA 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
001570  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                  200,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.304.10012-026 - ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITÁRIA 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
001590  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia - Arrecadação na Administração Direta - Exerc 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                               1.600,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.304.10012-026 - ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITÁRIA 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001611  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia - Arrecadação na Administração Direta - Exerc 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
09 - SECRETARIA  MUN.  DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM               2.000,00 
09.003 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Cancelamento 
26.782.26012-050 - ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003500  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                               5.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-030 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001800  3.1.00.000126 - MDE/Transport Escolar 19582-0 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                               6.000,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.10012-023 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.71.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001530  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                  750,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.10012-023 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.71.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
001500  3.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                  500,00 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.10012-023 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.71.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
001510  3.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na 
 
10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA                                               2.650,00 
10.003 - FUNDO  MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE Cancelamento 
08.243.08022-072 - ATIV FUNDO DE ASSIST CRIANÇA E ADOLESCENTE 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
004400  3.3.00.000809 - CONVENIO 093/08 PROG CRESCER FAM 
 
 

Art. 3º - Este  Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 03 de novembro de 2009. 

 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

ELAINE DALMOLIN DE P XAVIER 
CRC/PR/34790/0-0 

 
 

 


